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МИНИМИЗАЦИЯ ОПЕРАЦИОННОГО РИСКА В 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА

Операционный риск -  это риск возникновения У банка потерь (убытков) в ре­
зультате:

• несоответствия порядка и процедур совершения банковских операций, уста­
новленных банком, действующему законодательству;

• нарушения порядка и процедур совершения банковских операций сотрудни­
ками банка из-за некомпетентности или технических ошибок;

• несоответствия порядка и процедур совершения банковских операций ис­
пользуемым банком системам, в том числе информационным;

• действия внешних факторов.
Операционный риск возникает при нарушении принципов осуществления бан­

ковской деятельности или отдельных банковских операций, определенных банковским 
законодательством, при несоблюдении положений локальных документов, при отсут­
ствии или неэффективности внутреннего контроля и процедур управления.

Основными видами операционного риска являются учетный риск и риск опера­
ции. Учетный риск возникает, если происходит нарушение установленных в учетной 
политике методов и способов бухгалтерского учета. Учетный р иск-это  риск, связан­
ный с отражением в бухгалтерском учете сделки (операции) таким образом, который 
противоречит принятой в банке учетной политике или законодательству. Тем самым 
учетный риск связан с риском операции. Риск операция может вызвать несоблюдение 
документооборота, неправильное оформление операции первичными.

Для соблюдения законодательства и локальных документов банка и с целью 
минимизации операционного риска банку необходимо разработать положения учет­
ной политики таким образом, чтобы из множества допускаемых методов и способов 
ведения бухгалтерского учета выбрать один, наиболее рациональный, а также четко и 
ясно изложить последовательность действий всех сотрудников, которые участвуют в 
банковских бизнес-процессах. Если в нормативных документах не установлены спосо­
бы ведения бухгалтерского учета, то при формировании учетной политики разраба­
тывается соответствующий способ, исходя из существующей законодательной базы.

На основе действующих общих правил ведения бухгалтерского учета и норма­
тивных документов банки, также как и другие субъекты хозяйствования имеют право 
самостоятельно формировать следующие элементы учетной политики:

• разработать первичные учетные документы, учетные регистры, определить 
последовательность записей в них (формы бухгалтерского учета);

• определить уровень централизации учета, то есть установить порядок расче­
тов между филиалами и структурными подразделениями;

• установить порядок отношения с филиалами в части предоставления им права 
иметь собственный баланс;

• определить лимит стоимости отнесения предметов к основным средствам и к 
отдельным предметам в составе оборотных средств;

• установить способы начисления амортизации по основным средствам, по нема­
териальным активам;

• установить порядок погашения стоимости по отдельным предметам в составе 
оборотных средств;



• установить (не устанавливать) возможность проведения индексации аморти­
зационных отчислений по основным средствам;

• установить способ оценки производственных запасов при отпуске в произ­
водство;

• определить порядок списания затрат по ремонту;
• выбрать метод определения выручки от реализации;
• определить момент реализации при исчислении налога на добавленную сто­

имость;
• установить порядок распределения налоговых вычетов по налогу на добав­

ленную стоимость;
• выбрать способ исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость при 

передаче товаров (работ, услуг), имущественных прав (одного или нескольких) от 
одного филиала другому, если банк делегировал им право уплаты налога на добавлен­
ную стоимость;

• предусмотреть право комиссии по амортизационной политике, производить 
пересмотр нормативных сроков службы и (или) сроков полезного использования ос­
новных средств;

• предусмотреть право комиссии по амортизационной политике, производить 
применение поправочных коэффициентов в периоды функционирования основных 
средств в условиях, отличающихся от принятых при установлении нормативных сро­
ков службы или сроков полезного использования;

• предусмотреть порядок признания расходов по освоению новых услуг, офис­
ных помещений и т.п., производимых до начала осуществления деятельности по оказа­
нию таких услуг;

• разработать регистры налогового учета;
• разработать график движения первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета.
Кроме общих элементов учетной политики банки обязаны формировать специ­

фические, присущие только банковской деятельности, элементы учетной политики:
• использовать необходимую банку информацию в аналитическом учете по ли­

цевым счетам в структуре номера счета;
• определить способ урегулирования расхождений в суммах рублевого эквива­

лента иностранной валюты в случае несовпадения даты составления кассовых доку­
ментов с датой совершения операции и при изменении официального курса на дату 
совершения операции;

• установить периодичность отражения на счетах доходов или расходов курсо­
вой разницы, образовавшейся в результате округлений при переоценке денежных 
статей;

• установить расчетный период для определения финансового результата от 
осуществляемых банком операций в иностранной валюте, которые совершаются в 
двух различных валютах;

• определить метод оценки стоимости ценных бумаг одного выпуска при их 
выбытии;

• установить периодичность проведения переоценки ценных бумаг, учет кото­
рых ведется по справедливой стоимости;

• установить периодичность начисления процентного (дисконтного) дохода по 
ценным бумагам;

• установить периодичность начисления доходов и расходов по сделкам РЕПО;
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